



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL ORĂȘENESC ȘTEFAN VODĂ

DECIZIE nr. 1/2
din 15 februarie 2018

Cu privire la dezvoltarea social-economică
a or. Ștefan Vodă în anul 2017 și stabilirea
sarcinilor pentru anul 2018

În baza art. 14 alin. (2), lit. z) și art. 19 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ștefan Vodă
DECIDE:

1. Se ia act de raportul dlui Gheorghe Anghel, primar al orașului cu privire la dezvoltarea social-economică a or. Ștefan Vodă în anul 2017 și stabilirea sarcinilor administrației publice orășenești, instituțiilor publice subordonate Consiliului orășenesc și întreprinderilor municipale pentru anul 2018 (*se anexează*).

2. Se solicită dlui Gheorghe Anghel, primar al orașului să dispună și să exercite controlul asupra executării sarcinilor stabilite pentru anul 2018, conform raportului prezentat.

3. Prezenta decizie se comunică:

Oficiului teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat;

Primarului orașului, dlui Gheorghe Anghel;

Funcționarilor din cadrul primăriei, conducătorilor instituțiilor publice și întreprinderilor municipale;

Publicului prin afișare și pe pagina web a primăriei.

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretarul Consiliului orășenesc



Vasile Maxim

Lilia Gondobescu

Raport

cu privire la situația social-economică a orașului Ștefan Vodă în
anul 2017 și sarcinile Primăriei pentru a. 2018

Stimați consilieri!

Onorată asistență, stimați colegi!

Pe parcursul anului 2017 eforturile atât ale administrației primăriei precum și ale Consiliului orașenesc au fost concentrate spre îndeplinirea sarcinilor care stau în fața noastră conform programelor aprobate anterior în scopul asigurării dezvoltării social-economice durabile a orașului nostru.

Pornind de la programe o să fac o trecere în revistă succintă pe fiecare din ele. Primul este programul de **educație timpurie**. În a.2017 în grădinițele de copii au activate 19 grupe cu un număr total de 437 copii.

În grădinița nr.2 au activat 6 grupe cu 148 copii aceasta fiind și capacitatea maximă a grădiniței.

În grădinița nr. 3 au activat 13 grupe cu 289 de copii, capacitatea fiind de 14 grupe cu 320 copii.

Astfel toți copiii de vîrsta 2 ani 6 luni au fost instituți onalizați.

Ambele grădinițe au funcționat normal, deși periodic au fost și dificultăți din cauza deconectărilor frecvente ale curentului electric. Alimentația copiilor a fost asigurată conform meniului standard. Datorită stăruinței administrațiilor grădinițelor am reușit să realizăm și cîteva proiecte investiționale printre care procurarea mobilierului nou la ambele grădinițe în sumă de 220 mii lei, renovarea a 10 verande de joacă la grădinița nr. 3-185 mii lei, schimbarea ușilor la grădinița nr.2 – 117 mii lei, și la grădinița nr. 3 – de 70 mii lei, procurarea și instalarea a 2 generatoare la grădinița nr. 3 în sumă de 194 mii lei.

În grădinița nr.2 au mai fost investiți 77 mii lei pentru reparația încăperii spălătoriei și sistemului de ventilare a blocului alimentar.

La grădinița nr.3 la fel a fost reparată capital spălătoria pentru care s-au cheltuit 98 mii lei. S-a procurat și instalat o mașină nouă de spălat în sumă de 95 mii lei. S-a procurat și alt mobilier și inventar.

Suma totală de cheltuieli alocată pentru programul educație timpurie a fost de 7623 mii lei sau 47,7% din bugetul total.

Al doilea program la care aş vrea să mă opresc în continuare este **cultura, arta, sportul şi acţiuni pentru tineret şi odihnă**. Pentru acest domeniu au fost planificaţi total 1756 mii lei. În afară de cheltuielile de personal şi operaţionale au fost investiţi 112 mii lei pentru procurarea de instrumente musicale pentru fanfara “Ciocîrlia” şi formaţia “Strune de argint”. Pentru confecţionarea costumelor pentru ansamblul vocal “Veteranii” s-au alocat 32 mii lei.

Pentru alte scopuri s-au investit încă peste 23 mii lei. La Casa de cultură activează 7 colective model;

Formaţiile folclorice: “Basarabeni” şi “Vatra Nistreană”; fanfara “Ciocîrlia”, ansamblul de dansuri “Tinereţea”, ansamblul vocal “Veteranii”; orchestra de muzică populară “Struguraş” şi ansamblul de muzică uşoară “Strune de argint”.

În total Casa de cultură a organizat, petrecut şi participat la 45 activităţi şi evenimente culturale, sociale şi cu caracter public (local -20, raionale -21, republicane şi internaţionale -4).

Biblioteca publică orăşenească a organizat şi petrecut 15 manifestări şi activităţi culturale. În sala de calculatoare a bibliotecii a fost efectuată reparaţia capitală în sumă de peste 88 mii lei. În anul 2017 BPO a avut 2554 utilizatori activi dintre care 1445 copii.

De către specialistul primăriei în comun cu casa de cultură au fost organizate 8 activităţi culturale destinate tineretului şi 10 activităţi sportive. După cum ştiţi noi susţinem financiar participarea echipelor de fotbal “Atletic” la Campionatul republican la diferite categorii de vîrstă, care de obicei obţin şi locuri premiante. Aşa echipa de vîrstă de pînă la 17 ani a ocupat locul 3 în divizia “B” a Campionatului republican. Copii cu vîrstă sub 11 ani locul -3, vîrstă sub 13 ani – locul -2 şi copii cu vîrstă sub 15 ani – locul -I.

Al treilea program important de care ne-am condus în activitatea noastră este **“Dezvoltarea comunală şi amenajarea teritoriului”** la care din buget au fost repartizaţi 3324,4 mii lei. Dintre care 841,6 mii lei resurse colectate cu destinaţie de producere şi asigurare a şcolilor cu energie termică. 440 mii au fost cheltuiţi pentru iluminatul stradal, inclusiv modernizarea şi reabilitarea reţelei.

Pentru infrastructura drumurilor din buget au fost alocați 1233,5 lei. Din această sumă 950,6 mii lei s-au cheltuit la asfaltarea străzii Păcii pînă la primărie, 282,8 mii lei din buget plus 60 mii contribuția locatarilor au fost cheltuiți pentru construcția a 900 m drum varianta albă la str. Păcii și drumul de acces de la str. Florilor pînă la str. P.Dudnic.

Pentru amenajarea terenului cu plăci de pavaj în fața casei de cultură s-au investit 279 mii lei.

La fel s-au cheltuit 65 mii lei pentru amenajarea a 3 terenuri de joacă pentru copii la care suplimentar au contribuit și locatarii cu peste 16 mii lei.

* Pentru construcția monumentului în memoria combatanților căzuți în războiul de la Nistru au fost transferați 55 mii lei iar pentru amenajarea teritoriului din jurul monumentului (demolarea clădirii, procurarea puieților de arbori și arbuști etc.) s-au cheltuit peste 80 mii lei.

În a.2017 am acordat o atenție deosebită la curățirea și defrișarea arborilor din spațiile verzi care sunt uscați, semiuscați s-au prezintă pericol pentru construcții și locatari. În cele mai multe cazuri aceste lucrări se fac la inițiativa și cu semnăturile locatarilor, dar sunt și situații cînd unii locatari solicită defrișarea arborilor, iar alții sunt categoric împotriva. De obicei aceste neînțelegeri apar în momentul cînd se execută lucrările. Dar în toate cazurile toate defrișările se fac conform procedurilor legale cu examinarea de către ICAS, avizul și autorizația de la inspectoratul ecologic și decizia Consiliului orășenesc.

Pe parcursul anului trecut, după cum cunoașteți, noi am acordat o atenție deosebită activității ÎM D.P."Apă-Canal", aprobînd mai multe decizii cu scopul îmbunătățirii situației economice și asigurării funcționării normale a întreprinderii, rezultatele cărora le așteptăm în anul current. După cum știți noi am susținut întreprinderea prin alocarea la 163 mii lei ajutor pentru achitarea datoriei la credit. În acelaș scop de către Consiliul raional au fost alocați 300 mii lei. Însă probleme legate de situația financiară au rămas multe, în detalii va informa dl Iurie Nicolenco, directorul întreprinderii. Noi vom propune spre alocare dîn soldul disponibil 300 mii lei din care 200 mii suport la achitarea creditului și 100 mii pentru procurarea unui generator, care va asigura furnizarea apei către consumatori în cazul deconectărilor curentului electric.

La programul **“Acțiuni generale”** vreau pe scurt să vă informez și despre alte activități care au fost îndeplinite pe parcursul anului de către aparatul primăriei. Așa au fost organizate și petrecute 9 ședințe ale Consiliului orășenesc. La aceste ședințe au fost examinate și aprobate 169 de proiecte de decizii pregătite de specialiștii primăriei.

Aici vreau să accentuez că foarte mult din timp suntem nevoiți să acordăm lucrului birocratic, adică primirea cetățenilor, examinarea petițiilor, pregătirea și eliberarea documentelor. La concret, în cifre tabloul arată în felul următor:

Au fost primite spre examinare de la persoane juridice diferite demersuri, scrisori oficiale- 588 la care au fost pregătite și transmise 505 răspunsuri. De la cetățeni au fost primite spre examinare 553 de cereri.

Au fost pregătite și eliberate documente:

certificare despre componența familiei și întreținere – 888,

procuri – 427,

124 de referințe,

certificate despre deces, formă comună, domiciliu, comercializarea producției în total -241.

Au fost eliberate la fel 437 certificate privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul local.

Au fost întocmite, sistematizate și înmânate 4500 avize de plată a impozitelor.

Multe din adresările orale ale locatarilor au fost examinate la fața locului fără să se regăsească în evidența documentelor. Aceste adresări se refetă în cel mai multe cazuri la problemele ce țin de gestionarea fondului locativ la blocuri, întreținerea spațiilor verzi, probleme legate de serviciile comunale – apa, canalizația, deservirea tehnică, evacuarea deșeurilor.

În continuare succinct mă voi referi la sarcinile pe care ni le punem spre îndeplinire în anul 2018.

După cum știți noi anul trecut am elaborat strategia de dezvoltare în perioada 2018-2022 în care se regăsesc necesitățile și prioritățile de dezvoltare a orașului Ștefan Vodă. Identificarea și priorietizarea problemelor a fost efectuată cu participarea locuitorilor care au răspuns la sondajele efectuate de noi. La fel s-a

lucrat în 6 focus grupuri, și în final în echipa de planificare în număr de 24 persoane.

Probleme sunt multe, dar principalele, și care necesită și cel mai mulți bani sunt drumurile și trotuarele degradate, lipsa rețelei de canalizare în sectorul individual.

Problema iluminatului stradal anul current va fi rezolvată definitiv. Până la moment noi am montat 510 corpuri de iluminat de tip Led care au înlocuit 182 de becuri care funcționau în oraș până în 2016. Anul curent vom mai procura 50 de Leduri și lumina pe străzi va fi asigurată pe parcursul întregii perioade întunecoase a zilei.

Cu referință la infrastructura drumurilor ne-am propus ca prioritate asfaltarea străzii Mateevici și drumurile de acces în cartierul adiacent. Conform calculelor estimative pentru efectuarea acestor lucrări avem nevoie de aproximativ 5 mln lei.

În buget avem planificați 1,3 mln lei.

În sectorul individual dorim să asfaltăm str. Testimițenu pe o lungime de 340 m – de la str. V. Alexandri până la str. P. Dudnic

Este necesar de construit și porțiuni de drum din petriș până la gunoiște, strada P. Dudnic și alte porțiuni de străzi care nu au acoperire tare pentru a reduce din glodul care se împrăștie în tot orașul.

Vom fi în căutarea atragerilor resurselor extrabugetare pentru soluționarea mai multor probleme.

În primul rind pentru construcția canalizației și extinderea stației de epurare a apelor uzate, pentru amenajarea scuarului Mihai Eminescu.

Din bugetul Consiliului raional va fi construit trotuarul de pe str. Florilor de la cimitir până la gară.

Din proiectul FISM v-a fi reparat capital liceul teoretic “Ștefan Vodă” suma investiției fiind de 700 mii dolari SUA.

Cu susținerea proiectului MIDL care ne acordă un suport financiar de 15 mii dolari SUA intenții avem să procurăm un tractor pentru serviciul de amenajare. La acest proiect este necesar de asigurat și contribuția locală, inclusiv de la persoane fizice. Am solicitat în repetate rînduri și contribuția D-ră. Vreau să vă informez, că toți angajații primăriei au contribuit cu donații începînd cu cel puțin 10 Euro.

În total la moment s-au acumulat 2426 Euro. la care au contribuit 125 donatori. Din rîndul consilierilor au donat dl Lutenco – 50 Euro și Bîrna Aliona – 10 Euro, Maxim Vasile -10 Euro, Cîrnu Anatolie-50 Euro. Vă îndemn și pe ceilalți să fiți mai activ, inclusiv să atrageți și persoane din rîndul migranților pe care-i cunoașteți pentru a participa la acest proiect.

Termenul pentru acumularea contribuției este pînă la 15 martie.

Pe parcursul anului vor mai interveni modificări referitor la priorități în activ în caz că vor apărea probleme neprevăzute, dar sperăm să apară și noi oportunități și în special surse de finanțare extrabugetară. Ne vom stăruia să fim prezenți oriunde pentru a atrage investiții.

De exemplu am fost în deplasare la București la Ministerul pentru românii de pretutindeni unde am înaintat 5 proiecte spre finanțare.

De exemplu acum suntem în procesul de executare a studiului de fezabilitate pentru deschiderea unei filiale a ZEL Bălți.

În final doresc să mulțumesc tuturor consilierilor pentru responsabilitatea de care a-ți dat dovadă pe parcursul anului trecut.

Sper că și în anul curent vom găsi limbă comună în ceea ce privește administrarea gospodăriei noastre orășenești, chiar dacă și este un an electoral.

Vă mulțumesc pentru atenție.

Primarul or. Ștefn Vodă

 Gheorghe Anghel